证券代码：603899         证券简称：晨光文具        公告编号：2018-020

上海晨光文具股份有限公司

对外投资暨关联交易的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：晨光文化创意有限公司（以公司名称预先核准及工商登记

注册为准）

 投资金额：人民币 360万元

 新设公司可能在经营过程中面临市场风险、经营风险、管理风险等，本公

司将会以不同的对策和措施控制风险和化解风险。

 过去 12 个月公司与同一关联人未发生其他关联交易。

一、对外投资暨关联交易概述

根据公司发展战略，为了探索新的组织形式，加快精品文创业务的发展，公

司拟与孙璐女士共同投资设立新公司。新设公司拟定注册资本为人民币 2,000 万

元，其中：公司拟出资人民币 360万元，占注册资本 18%。

公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，

该议案不需要提交股东大会审议。

孙璐女士过去 12 个月曾是公司董事、副总裁，根据《上海证券交易所股票上

市规则》和《上市公司关联交易实施指引》的规定，孙璐女士为公司的关联自然

人。本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

过去 12个月公司与孙璐女士未发生其他关联交易。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

孙璐女士过去 12 个月曾是公司董事、副总裁，根据《上海证券交易所股票上

市规则》和《上市公司关联交易实施指引》的规定，孙璐女士为公司的关联自然

人。

（二）关联人基本情况

姓名：孙璐

性别：女

国籍：中国

身份证号码：4201021973XXXXXXXX

通讯地址：上海市松江区研展路 455号 C 栋

职业和职务：自 2005年 6月起加入公司，先后担任公司营销中心副总监，研

发中心副总监、总监，公司董事、副总裁。

三、对外投资暨关联交易标的基本情况

公司拟与关联方孙璐女士共同出资设立公司，属于与关联人共同投资。新设

公司基本情况如下：

拟定名称：晨光文化创意有限公司（以公司名称预先核准及工商登记注册为

准）；

拟定注册资本：2000万元人民币；

拟定注册地点：上海（具体地址待定）；

    拟定经营范围：制作、复制、发行：广播剧、电视剧、动画片（制作须另申

报）、专题、专栏（不含时政新闻类），图书，综艺；设计、制作、发布、代理国

内外各类广告；利用互联网经营游戏产品（含网络游戏虚拟货币发行）、动漫产品；

从事投资管理及相关咨询服务；制造、加工、销售：玩具，美术、绘画产品及原

料，工艺品（不含金银首饰），数码电子产品，文具用品，塑料制品，五金制品，

精密齿轮轮箱，童车，电子游戏机，婴童用品；销售：家用电器，服装，日用百

货，化工原料（危险化学品除外），塑料原料。经营本企业自产产品及相关技术的

进出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零

配件及相关技术的进口业务，电子产品，体育用品。

拟定出资比例及出资方式：

股    东 出资额（万元） 持股比例 出资方式

孙璐 1640 82% 现金

上海晨光文具股份有限公司 360 18% 现金

上述信息，以工商行政管理部门核定为准。

四、对外投资暨关联交易的主要内容

（一）出资方式及出资额

新设公司拟定注册资本为人民币 2,000 万元，孙璐女士以现金方式出资人民

币 1,640 万元，占新设公司注册资本 82%，公司以现金方式出资人民币 360 万元，

占新设公司注册资本 18%。

（二）治理结构

新设公司设股东会。股东会由全体股东组成，为新设公司的最高权力机构。

新设公司不设董事会，设执行董事一名，由股东会选举产生。

新设公司不设监事会，设监事一名，由股东会选举产生。

总经理由执行董事聘任或解聘。

（三）出资人权利和义务

1、权利：（1）认购并取得新设公司的股份；（2）共同决定新设公司筹建期间

的筹建事项；（3）在公司依法设立后，根据有关法律、法规和公司章程的规定，

享有股东应当享有的其他权利。

2、义务：（1）按出资协议的规定认缴其出资；（2）及时提供办理申请设立公

司所需要的全部文件、证明，并签署必要的协议，为公司设立提供各种服务和便

利条件；（3）公司依法设立后，根据有关法律、法规和公司章程的规定，承担股

东应当承担的义务和责任。

（四）争议解决方式

各出资人对出资协议有关条款的解释或履行发生争议时，应通过友好协商的

方式予以解决，如经协商未达成书面协议，则任何一方均有权向有管辖权的人民

法院提起诉讼。

五、对外投资暨关联交易的目的、风险及对公司的影响

本次投资参股设立新公司，主要是为了落实公司发展战略，更好的应对市场

变化和把握机会，探索新的组织形式，建立更灵活,反应速度更快的组织，加快精

品文创业务产品开发，促进公司精品文创业务的发展。

本项投资有利于形成公司新的效益增长点。本项投资也可能在经营过程中面

临市场风险、经营风险、管理风险等，公司将会以不同的对策和措施控制风险和

化解风险。

六、该关联交易应当履行的审议程序

1、董事会审议情况

公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》，

该议案不需要提交股东大会审议。

2、独立董事意见

公司独立董事对本次对外投资暨关联交易事项进行了事先审核并予以认可，

独立董事认为：本次对外投资的关联交易，符合相关法律法规的要求，符合公司

发展战略，有利于促进公司精品文创品类发展，符合公司及全体股东的利益，不

存在损害公司及其他股东特别是中小股东的利益的情形。公司本次对外投资暨关

联交易事项履行了董事会审议程序，决策程序合法公正，符合《股票上市规则》

及《公司章程》的相关规定。

特此公告。

上海晨光文具股份有限公司董事会

2018 年 5月 29日